
 

DETERMINAZIONE N. 33/PIS 

DEL 30-06-2023 

REGISTRO GENERALE N. 511 
 

 

 

SETTORE: 

Amministrativo 

SERVIZIO: 

Pubblica Istruzione, Cultura, Sport, Turismo 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

Fanari Gigliola 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: 

Ruggeri Sara 

Oggetto: 

Confronto competitivo fra operatori economici su Sardegna CAT (RdO) per 

l'affidamento del Servizio di ristorazione scolastica di qualità, a ridotto 

impatto ambientale, sostenibile e a km. 0 AA.SS. 2023/2025, con possibilità 

di rinnovo per un anno scolastico, CIG: 9868526547. Approvazione atti e pre 

impegno di spesa 

Ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 ed in attuazione del 

provvedimento del Sindaco che conferisce l’incarico di Direzione e Posizione 

Organizzativa. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto 

- il decreto sindacale n. 21/DCR del 23.12.2022, Reg. Gen. n. 21, di 

conferimento dell'incarico di Responsabile del Settore Amministrativo alla 

Dott.ssa Gigliola Fanari; 

- l'art. 191 del D.Lgs. 267/2000 del T.U.E.L. recante "Regole per 

l'assunzione di impegni e per l'effettuazione delle spese"; 

sara.ruggeri
Macchina da scrivere
Atto pubblicato su Amministrazione trasparente, sez. Bandi e gare in data 30/06/2023



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Pubblica Istruzione, Cultura, Sport, Turismo n. 33 del 30-06-2023 

Pag. 2 

- l'art. 107 e l'art. 109 del D.Lgs n. 267/2000, relativi rispettivamente alle 

funzioni e responsabilità della dirigenza e al conferimento di funzioni 

dirigenziali; 

Richiamati 

i seguenti atti: 

- la delibera del Consiglio Comunale n. 27 del 26/04/2023 “Documento 

Unico di Programmazione 2023-2025. Esame ed approvazione"; 

- la delibera del Consiglio Comunale n. 28 del 02/05/2023 “Bilancio di 

previsione 2023-2025. Esame ed approvazione"; 

- la delibera della Giunta Comunale n. 65 del 05.05.2023 “Approvazione 

Piano Esecutivo di Gestione 2023 ai sensi dell'art. 169 del TUEL”; 

Richiamate 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 28.04.2023 "Servizio di 

ristorazione scolastica di qualità, a ridotto impatto ambientale, sostenibile 

e a km. 0 nelle scuole del Comune di Guspini. Approvazione progetto- 

Relazione tecnico illustrativa e quadro economico.”; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 23.05.2023 “Servizio di 

ristorazione scolastica di qualità, a ridotto impatto ambientale, sostenibile 

e a km. 0 nelle scuole del Comune di Guspini - presa d'atto ed 

approvazione della relazione illustrativa delle ragioni e della sussistenza 

dei requisiti previsti per la forma di affidamento prescelta (Art. 14 D. Lgs 

23 dicembre 2022, n. 201)”; 

Dato atto che 

con propria Determinazione n. 22/PIS del 08.06.2023 (Reg. gen 450) 

“Raccolta manifestazioni di interesse per l'affidamento del Servizio di 

ristorazione scolastica di qualità, a ridotto impatto ambientale, sostenibile e a 

km. 0 AA.SS. 2023/2025, con possibilità di rinnovo per un anno scolastico 

(RdI su Sardegna CAT). Avvio del procedimento e approvazione atti. CIG: 

9868526547” si stabiliva: 

- Di indire una manifestazione di interesse su Sardegna CAT (RdI) per 

individuare operatori economici da invitare a successivo confronto 

competitivo per l’affidamento del Servizio di ristorazione scolastica di 

qualità, a ridotto impatto ambientale, sostenibile e a km. 0 AA.SS. 

2023/2025, con possibilità di rinnovo per un anno scolastico, ai sensi del 

combinato disposto dall’Art. 36 c. 2 lett. b) del D. Lgs 50/2016 (disciplina 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Pubblica Istruzione, Cultura, Sport, Turismo n. 33 del 30-06-2023 

Pag. 3 

sostitutiva di cui all'art. 1 della legge n. 120 del 2020 come sostituita 

dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021) e dalle Linee guida ANAC n. 4;  

- Di approvare la seguente documentazione: Avviso pubblico 

manifestazione di interesse (RdI) e relativi allegati; 

- Di pubblicare l’Avviso pubblico “Indagine di mercato finalizzata alla 

raccolta di manifestazioni d’interesse per l’affidamento del Servizio di 

ristorazione scolastica di qualità, a ridotto impatto ambientale, sostenibile 

e a km. 0. AA.SS. 2023/2025, con possibilità di rinnovo per un anno 

scolastico. CIG: 9868526547”, come disposto dalle Linee Guida ANAC n. 

4, sul profilo del committente nella sezione Amministrazione 

trasparente/Bandi e contratti, nonché, al fine di dare congrua 

informazione, nel sito RAS, nella piattaforma di negoziazione Sardegna 

CAT, nel sito MIT;  

- Di dare atto che si sarebbe provveduto con successivo atto ad approvare 

il Disciplinare di gara e relativi allegati per il confronto competitivo tra 

operatori (RdO su SardegnaCAT); 

- Che sarebbero stati invitati al confronto competitivo (RdO su Sardegna 

Cat) tutti gli operatori in possesso dei requisiti richiesti e pertanto non si 

attuerà alcuna limitazione in ordine al numero di operatori tra i quali 

effettuare la selezione (Linee guida ANAC n. 4 p.to 3.6). 

Atteso che 

come da avviso pubblico, regolarmente pubblicato all’Albo Pretorio dell'Ente 

(pubbl. n. 892/2023), sulla piattaforma SardegnaCAT, sul profilo del 

Committente, sul sito RAS, sul sito MIT, nonché sul sito ANAC, il termine 

ultimo per manifestare interesse alla procedura in oggetto, è stato stabilito 

per le ore 12.00 del 26.06.2023; 

Rilevato che 

scaduto il termine di cui sopra, si rende necessario approvare gli atti relativi 

alla RdO sulla piattaforma Sardegna Cat, al fine di attivare un confronto 

competitivo fra gli operatori economici ammessi a seguito di RdI 

(manifestazione di interesse), ai sensi del combinato disposto dall’Art. 36 c. 

2 lett. b) del D. Lgs 50/2016 (disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 della legge 

n. 120 del 2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021) e 

dalle Linee guida ANAC n. 4; 

Visto 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Pubblica Istruzione, Cultura, Sport, Turismo n. 33 del 30-06-2023 

Pag. 4 

Il CIG relativo alla procedura in oggetto: 9868526547; 

Vista 

la documentazione, allegata al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale: 

- Disciplinare di gara; 

- Cartina Sardegna 20km; 

- Istanza di partecipazione; 

- DGUE; 

- Modello Offerta Tecnica; 

- Modello fornitori derrate CAM; 

- Modello derrate sarde; 

- Modulo tracciabilità flussi finanziari. 

Dato atto che 

al momento della predisposizione del presente atto, non si è ancora 

provveduto ad avviare la fase di valutazione della RdI e pertanto non si 

conosce se è stato manifestato interesse da parte di quanti e quali operatori 

economici; 

Visto 

- il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di 

federalismo fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi;  

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D. Lgs. 118/2011; 

- l’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 relativo all’impegno di spesa; 

Dato atto che 

né il Responsabile dell’adozione del provvedimento finale del presente atto, 

né il Responsabile del Procedimento proponente l’adozione, incorrono 

nell’assunzione del presente provvedimento in alcuna delle cause di conflitto 

di interesse anche solo potenziale, incompatibilità, inconferibilità ai sensi 

della Legge n. 190 del 06.11.2012 e norme collegate; 

Visti 

- Il D.lgs. 50/2016; 

- Il D.lgs. 267/2000; 

- Il D.lgs. 165/2001, in particolare l’art. 53, comma 16-ter; 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Pubblica Istruzione, Cultura, Sport, Turismo n. 33 del 30-06-2023 

Pag. 5 

- La legge 190/2012 e in particolare l’art. 1, comma 32; 

- Lo Statuto comunale;  

- Il vigente Regolamento di contabilità; 

- Il Bilancio per l’esercizio in corso; 

- il Piano Esecutivo di Gestione; 

- la Legge 241/1990 Nuove norme sul procedimento amministrativo; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa; 

Di avviare 

un confronto competitivo fra operatori economici su Sardegna CAT (RdO) 

per l’affidamento del Servizio di ristorazione scolastica di qualità, a ridotto 

impatto ambientale, sostenibile e a km. 0 AA.SS. 2023/2025, con possibilità 

di rinnovo per un anno scolastico, ai sensi del combinato disposto dall’Art. 

36 c. 2 lett. b) del D. Lgs 50/2016 (disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 della 

legge n. 120 del 2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021) 

e dalle Linee guida ANAC n. 4;  

Di approvare 

la seguente documentazione, allegata al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale: 

- Disciplinare di gara; 

- Cartina Sardegna 20km; 

- Istanza di partecipazione; 

- DGUE; 

- Modello Offerta Tecnica; 

- Modello fornitori derrate CAM; 

- Modello derrate sarde; 

- Modulo tracciabilità flussi finanziari. 

Di dare atto che 

- il responsabile unico del procedimento è la Dott.ssa Sara Ruggeri; 

- non sussistono conflitti di interesse anche solo potenziale che impongono 

l’astensione né in capo al responsabile del procedimento né in capo al 

responsabile del provvedimento; 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Pubblica Istruzione, Cultura, Sport, Turismo n. 33 del 30-06-2023 

Pag. 6 

- al momento della predisposizione del presente atto, non si è ancora 

provveduto ad avviare la fase di valutazione della RdI e pertanto non si 

conosce se è stato manifestato interesse da parte di quanti e quali 

operatori economici; 

Di pre impegnare 

ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 la seguente spesa: 

- Codifica di bilancio: 05.02-1.03.02.15.999 

• Cap. / Art.: 1375.4; 

• CIG: 9868526547 

• CUP: / 

• Creditore: Aggiudicatario Appalto Servizio di ristorazione 

scolastica CIG 9868526547 

• Causale della spesa: Servizio di ristorazione scolastica di qualità, a 

ridotto impatto ambientale, sostenibile e a km. 0. 

AA.SS. 2023/2025; 

• Fonte finanziamento: Fondi di Bilancio 

• Spesa complessiva: € 389.376,00 

Di dare atto che 

ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e smi il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 

e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 

introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della legge 208/2015 (legge di 

stabilità 2016); 

Di imputare 

la spesa complessiva di cui sopra, pari a € 389.376,00 (due A.S. escludendo 

eventuali opzione e rinnovi), in relazione all’esigibilità dell’obbligazione, nel 

seguente modo: 

- Cap. / Art.: 1375.4; 

• Esercizio: 2023; 

• Importo: € 75.563,28; 

- Cap. / Art.: 1375.4; 

• Esercizio: 2024; 

• Importo: € 194.688,00; 

- Cap. / Art.: 1375.4; 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Pubblica Istruzione, Cultura, Sport, Turismo n. 33 del 30-06-2023 

Pag. 7 

• Esercizio: 2025; 

• Importo: € 119.124,72; 

Di dare atto 

- il responsabile unico del procedimento è la Dott.ssa Sara Ruggeri; 

- non sussistono conflitti di interesse anche solo potenziale che impongono 

l’astensione né in capo al responsabile del procedimento né in capo al 

responsabile del provvedimento; 

Di trasmettere 

la presente determinazione al Responsabile del settore Risorse Finanziarie 

per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.lgs. 267/2000 e per i 

successivi adempimenti di competenza. 

Allegati: 

- Disciplinare di gara; 

- Cartina Sardegna 20km; 

- Istanza di partecipazione; 

- DGUE; 

- Modello Offerta Tecnica; 

- Modello fornitori derrate CAM; 

- Modello derrate sarde; 

- Modulo tracciabilità flussi finanziari. 

Il Responsabile del Servizio 

 Gigliola Fanari 

(Firmato digitalmente) 

AI SENSI DEL D.LGS 07 MARZO 2005, N°82 – ART. 23 COMMA 1, SI ATTESTA CHE LA PRESENTE 

COPIA ANALOGICA COMPOSTA DA N. 1 PAGINE, È CONFORME ALL’ORIGINALE INFORMATICO, 

SOTTOSCRITTO CON FIRMA DIGITALE. 

Il Pubblico Ufficiale Autorizzato 

 


